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NJE PUNETOR

1

— Mirémeéngjes! — tha shkrimtari.

— Miréméngjes! — tha inxhinieri i sektorit.

Inxhirieni i sektorit té montimit té Uzinés sé Celikut
ishte djalé i ri, inxhinier i ri, por megjithaté flokét i kish-
te t& rralluar, kurse nga pamja vinte pak i hajthém. Prej
disa ditésh shkrimtari vértitej nz zyrén e tij dhe si pada-
shur dhe si rastésisht shikonte ¢faré bénte e me se me-
rrej ai. Shkurt: ai ishte shkrimtar i ri dhe pérgatitej té
shkruante njé tregim pér njé inxhinier t€ ri. Por ndodhi
qé tregimi i paré nuk u shkrua pér inxhinierin e ri. Ndosh-
ta ai tregim do t& shkruhej mé vong, shkrimtari i ri i ruan
edhe sot e késaj dite ato materiale. Ai ruan edhe materia-
le té tjera, sepse né Metalurgjik ai kishte paré shumé gjéra
nga mé té ndryshmet. Para se té vinte kétu, gruaja i thosh-
te: shko n& Kombinat. Té aférmit i thoshin: shko né Ko-
mbinat. Edhe shokét e Degés s& Lidhjes sé Shkrimtaréve
dhe Artistéve té Elbasanit i thoshin té shkonte né Kom-
binat. Té gjithé i thoshin ose e porosisnin nga pozita e
njerézve qé& pandehin se kané medoemos té drejté. E me-
qé té gjithé donin q& ai té shkonte né Kombinat, njé dité
té miré mori bllokun e shénimeve, lapsin, i hipi urbanit
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dhe shkoi. Duke e béré zakon t'i kalonte atje orét ¢ lira,
shkrimtari i ri pa shumé gjéra, por nga ato ¢ ¢ cuditén
mé shumé gené kolektivi shumémijésh i punétoréve,
ai ambient iri dhe i panjohur, gené ato biseda me tema té
ndryshme nga ato té rrethit t& tij, ajo délirési né sjellje dhe
ai shpengim pér t€ mbrojtur ata qé kishin té drejté, apo pér
t& kritikuar cilindo qofté qé pérpigej té pérfitonte né kurriz
té 1€ tjeréve. Atje ai kishte zbuluar ose po zbulonie njé
boté tjetér nga ajo qé& kishte njohur m& paré dhe kété po
e zbulonte aty ku figura e Metalurgjikut rritej e zbukuro-
hej para syve té tij me shpejtési té pabesueshme, jo ve-
tém, por, duke u rritur, ajo béhej dita-dités e fugishme,
imponuese me ato konture e konstruksione prej celiku, qé
shtriheshin né gjerési e ngriheshin né lartési. Kudo gelik.
Asnjé tullg, ose fare pak: né ndonjé mur, apo objekt, qé do
té pérdorej pér depo apo garderobé, né ndonjé oxhak dhe
asgjékundi tjetér.

Si zakonisht, shkrimtari i ri u fut edhe até méngjes né
zyrén e inxhinierit té sektorit, pa asnjé parandjenjé, pa
asnjé gjé té vecanta.

— Miréméngjes! — tha ai prapé.

Ky «miréméngjes» i dyté s’kishte t& bénte me inxhi-
nierin. Ai i ge adresuar furnizuesit té sektorit.

— Miréméngjes! — tha furnizuesi i sektorit, Artan
Marku, me mbiemér mirditor, megjithése Artani s'ishte
mirditor, ndoshta vetém stérgjyshérit mund té kishin gené
nga Mirdita. Ai ishte krutan.

Ky Artan nuk ishte i ri, si¢ ishte inxhinieri i sektorit,
as burré né moshsg, sic ishte, bie fjala, planoviku. Ai vérti-
te] rreth & tridhjetave, po edhe mé tepér, mund té ishte
moshatar me normistin e sektorit, q& ishte njé tip i gjallé €
gé ta Jepte pérgjigien aty pér aty, kurse Artani ishie €
kundérta e tij ose gati e kundérta. Artani ishte tip i urté,
t¢ linte pérshtypjen e njé njeriu t& qullur, pérjeté i lodhur
ose pérjeté i pakénaqur me vetveten, ose me fatin e vet, ose
me njé dhimbje t& pakuptueshme, ta zé&mé, né njérén nga
brinjét dhe syté i kishte gjithmoné si t& dremitur. Por té
gjitha kéto pérshtypje, nése mund t’i quajmé negative nga
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forma apo nga paraqitja dhe e gjithé kjo pamje e pérfje-
tur e Artanit, binin né kundérshtim me punén e tij si fur-
nitor, qé e detyronte {& ishte téré ditén né lévizje, téré di-
tén né operativitet. Té paktén pér ato koh& gé shkrimtari
i ri vérlitej aty rrotull, Artan Marku rrallé shikohej né
zyré, rrallé shikohej mbi tabelat e formularét e tij, vetém
até méngjes...

Até méngjes, i kérrusur para tryezés mbi regjistrat e
furnizimit, ai uli e ngriti kokén disa heré. M& né& fund, zuri
té shénonte digka pérmes vizave paralele té tabelave t&
médha gé kishte hapur pérpara. Befas, Artani vendosi lap-
sin kopjativ né xhepin e vogél t&é xhaketés, léshoi gepallat
mbi sy dhe njé copé heré s’béri asnjé lévizje, si té qe duke
dremitur. Edhe frymémarrjen e kishte prej njeriu t& dre-
mitur, ose prej njeriu qé e kishte zéné gjumi.

— Sot nuk mund ta ngremé ving-urén! — tha njé pu-
nétor, pa futur miré kémbén e dyté né zyré.

— Né aksin B? — pyeti inxhinieri.

— Po.

— E pse?

— U sémur brigadieri! — tha punétori. — Tha prapé:
— Pa t& nuk e béjmé dot, jemi t& gjithé té rinj né kété za-
nat!

Inxhinieri u mendua njé cast. Shikoi shkrimtarin e ri,
si t'i thoshte: «E shikon?... Njé e papritur!»

Tha:

— Brigadieri u sémur, por vin¢g-ura duhet ngritur sot!

Tha prapé inxhinieri:

— E padiskutueshme!

Dhe pyeti:

— Si t'ia béjmé?

Punétori shikoi nga furnizuesi.

— Artani, ndoshta...

— Artani po fle, — tha pa té keq shkrimtari dhe Pa
kuptuar thelbin e bisedés.

— Antani ka punuar téré natén! — tha inxhinieri, —
Erdhi kontigjent i ri furnizimi dhe punoi téré natén mbi
tabelat e librat e tij. Ja, aty e gdhiu!



Ndoshta pa njé éndérr, ndoshta dégjoi emrin ¢ vel, sc
Artan Marku, megjithése pamjen e kishte gjithmoné si ¢
dremitur, gjumin e kishte té leht8, tundi kokén, 1évizi bu-
zét, ngriti gepallat pérgjysmé (ai dremiste me mjekrén mbi
gjoks € jo me kokén mbi tryezé) dhe tha:

— Ah!

Tha prapé:

— Me mua e keni? — dhe béri pérpjekje té déshtuar
pér té véné buzén né gaz. Buzégeshja nuk pajtohej me na-
tyrén e tij, ajo dukej si njé pullé e ngjitur gabimisht né
até fytyré té qeté e t& dremitur pérjeté.

— Si éshté puna? '— pyeti Artani, duke shikuar nga
punétori.

— Ving-ura!

— Cfaré vinc-ura?

— U sémur brigadieri, — tha punétori.

Artan Marku gogésiu me dorén para gojés (shkrimta-
ri i ri kishte véné re se ai nuk gogésinte kurré pa véné do-
rén para gojés) dhe syté e tij filluan té sqaroheshin, té bé-
heshin gri, té errét. Tashti edhe véshtrimi i Artanit s’kish-
te t€ bénte mé me dremitjet e me gogésimat. Ai u ngrit pa
folur, u fsheh prapa njé dollapi t& gjaté prej hekuri a prej
lamarine dhe pas pak doli prej andej me cizme e me njé
xhaketé t2 vjetér lékure njé péllémbé mbi gjunjé (ishte
dimér) dhe:

— Shkojmé! — tha.

Te pragu géndroi me véshtrimin nga inxhinieri.

— Dokumentacioni &éshté né rregull, — tha.

— Kujdes, mos t& t& merret mendja nga pagjumésia!
— tha inxhinjeri.

Artani buzéqgeshi. Me até buzéqeshje ai sikur deshi té
thoshte: «Jo, s'mé gjen gjé!»

— Megjithatg, kujdes!

«Jo» tha prapé buzégeshja e Artan Markut.

Pas disa minutash, Artani, punétori tjetér dhe shkrim-
tari i ri u gjendén nén cating e Uzinés sé Celikut, gé tash-
mé e kishte marré pak a shumé fizionominé e saj e qé nga
pérmasat € volumet, nga lartésité, gjerésité e largésité e
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kolonave e té akseve ngjante me njé sallé t& madhe apo
madhéshtore, me njé sallé plot ambiente t& ndryshme, qé
nesér ose pasnesér (né té ardhshmen, né njé té ardhshme
té afért) né kéto salla, né kéto kate e ambiente t& ndry-
shme, t€& hapura e té ajrosura do té shkrihej celiku i paré
shqgiptar. Kétu arritén dhe kétu i pritén montatorét, kétu
e priste edhe ving-ura gati njéqindtonéshe, q& do té ngri-
hej né aksin B t&€ uzinés. Kjo ving-uré duhej té ngrihej até
dité dhe, pér ta ngritur, ishte né gatishmeéri brigada bashké
me njé ving-kullé,

Tashti vémendjen e shkrimtarit t& ri zuri ta térhiqte
puna pérgatitore e brigadés s¢ montimit, puna e vingierit
me 1évizjet e rénda e té matura té vincit-kullg, e sidomos
aktiviteti i Artan Markut, t& cilin ai e kishte njohur vetém
si furnizues dhe nuk i kishte shkuar asnjéheré né mendje
se ky Artan, me trupin vértet pak t& madh, por si t& zbér-
thyer, qé nuk shquhej as pér fjalén e zjarrté, as pér gjallé-
riné e gjymtyréve, mund té bénte edhe puné té tjera, si-
sidomos njé puné té tillé. Por, pas disa minutash ai nuk e
njohu mé furnitorin. Tashti q& kavot e vingit-kullé e ki-
shin rrethuar vin¢-urén, si¢ rrethon njé piton gjahun e vet,
tashti Artan Marku hidhej mbi krahét e skeletet e ving-
-urés si njé shpend i shkathét dhe i fugishém, ndérsa vine-
-ura qé do té ngrihej lart shtrihej akoma pértoké si njé fo-
sil vigan i kafshéve prehistorike té periudhave qé zéné fill
milionéra vjet mé paré. Pastaj fosili zuri t& ngrihej lart,
zuri té ishte mé pak fosil, zuri t'u ngjante mé& shumé ving-
-urave gé ishin mgritur mé paré, me té vetmin ndryshim
se nuk ishte akoma i ploté dhe se ai ishte ngarkuar me
shumé balté e me shumé pluhur sepse, duke géndruar
shumé kohé né toké&, mbi kurrizin e tij kishin kaluar fur-
tuna e ciklone, llagéra e betone t& mdértuesve, hekurish-
te e copéra metalesh t& montatoréve.

U dégjua bilbili i Artan Markut, si bilbili i njé arbi-
tri suprem.

Dora horizontal: fiksoje aty.

Ving-ura mbeli pezull njé metér mbi toké.

U dégjua prapé bilbili i Artanit.



Disa punétoré té brigadés hipén mbi fragmentet e pa-
ra té ving-urés, qé sape ishte ngritur nga toka. Tashti ata
shembéllenin me shkencétaré, apo me bashképunétoré
shkencorg, ose me studenté, ose me punétoré té€ njé mu-
zeu matyror, t& cilét, para se t& ngrené e té montojné ske-
letin e pérbindshit prehistorik mbi konstruksionet metali-
ke, e pastrojné até nga baltovinat e nga pluhuri shekullor.
Ata e pastronin me ¢’té mundnin, por shumica me fshesa
dhe shkrimtari i ri dukej tepér i cuditur, tek shikonte
fshesat né duart e montatoréve. Bile atij as qé& i kishte
shkuar né mendje se edhe pastrimi me fshesa mund té
merrte pjesé né proceset e montimit.

Kishte filluar ngritja e ving-urés, ngritja e gjysmés sé
saj, njérit krah té ving-urés, qé peshonte disa dhjetéra to-
né. Kishin filluar késhtu edhe akordet e bilbilit t&€ Artan
Markut, tingulli i vazhdueshém i 1é cilit donte té thoshte:
vazhdo ngjitjen! Njé goditje e forté dhe e preré e tij: stop!
Plus shenjat konvencionale t& duarve e t& gishtave, qé
kané edhe ato rregullat e tyre gramatikore, sintaksore e
pantomimatike. Gishti i madh pérpjeté: ngjitu drejt. I 1&-
vizur né ményré t& vazhdueshme: ngjitu drejt dhe shpejt.
Gishti i madh poshté: ule. I 1&vizur disa heré drejt tokés:
ule akoma. Késhtu, krahu i ving-urés, ky masiv celiku,
apo masiv fosilesh, 1évizte, ngrihej, ulej, nga ményra si
vibronin bilbilat, nga ményra si lévizte gishti i njérés do-
ré ose gishtat e médhenj té té dyja duarve, ose nga ményra
si léviznin vetém duart.

_ Pastaj do t& ngrihej edhe krahu tjetér, mé i réndé se
i pari. Dhe herén e tret& do t& ngrihej kareli, g€ manovron
ganxhat dhe né fund kabina e komandimit t& vingierit.
Pasi t& ishin ngritur t& gjitha kéto pjesé deri né trarét apo
né sl}lmat mén tavanin e uzinés, qé s'jané asnjéheré mé pak
se njézet metra lart, atéhers do té fillonte ajo &€ quhej pu-
né e imté, do t& béhej montimi i tyre né njé té téré. Para
se ving-ura 1€ hyjé n& librat e dorézimit, bile para se rro-
tat e saj t€ vendosen mbi shinat, brigada e montatoréve
bashké me Artan Markun, me vincierin e vingin-kullg, do
té djersiten akoma, bilbilat do t& bien gindra heré, puna
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apo procesi i puncs do 1¢é zmbrapsen, do t¢ fillojné nga e
para, do té ngatérrohen kabllot, do t& lidhen me lilar e do
1¢ mbahen té {endosura nga montatorét, qé ¢ kané rre-
thuar ving-urén nga té gjitha anét.’

Pikérisht kur ving-ura ishte rrethuar plotésisht, pi-
kérisht né kété c¢ast shkrimtari i ri i ndérpreu shénimet, u
léshua drejt kabllit t& tendosur e té ngatérruar dhe e tér-
hoqgi si gjithé té tjerét, vrapoi e u kthye nja dy her& né
baraké pér té€ marré njé levé apo... ngjiti e zbriti shkallét
e ngushta dhe prapé térhoqi kabllin bashké me ata qé u
ndodhén mé afér, e bashké me ata u lodh e u djersit gjithé
paraditén, gati gjithé ditén, derisa ving-ura u vendos mbi
trarét e shinave diku atje nén tavanin e uzinés.

Gjé e bukur, késhtu mendoi shkrimtari dhe kétu men-
doi ai t'i jepte fund tregimit né imagjinatén e tij, qé do té
ishte tregimi i paré qé shkruante pér Metalurgjikun, i pari
edhe pér até veté. Ndérkaq Artan Marku, punétorét, vin-
cieri, bashké me ta inxhinieri i ri, q& gjaté ngritjes sé ving-
-urés kishte ardhur e shkuar disa heré — té gjithé kéta
ishin ulur tashti mbi disa hekurishte dhe po pinin cigare.
Edhe njé cudi tjetér pér shkrimtarin e ri: megjithése ai,
fatkegésisht e pinte duhanin, kjo ishte cigarja e paré qé
ndizte nga meéngjesi. Por jo vetém ai. Kjo ishte cigarja e
paré pér té gjithé, edhe pér Artan Markun, g€ i ishin zver-
dhur gishtat nga nikotina. Asnjé s’ishte kujtuar ta ndizte.
Edhe po té ge kujtuar, do ta kishte pasur té véshtiré t€
gjente kohé pér té piré. Me oré té téra kishin zotéruar fi-
shkéllimat e bilbilave, té prera e té zgjatura, sipas kupti-
mit e kérkesave, ose shenjat konvencionale té duarve e
sidomos té gishtave, ose mé sakté, 1€ drejtimit gé merrnin
gishtat. :

Por tashti kishin marré fund té gjitha. Dielli i shkur-
tit kugélonte. Edhe théllimi ishte béré mé i forté. Ata pi-
nin duhan me jaka té mgritura, sepse vetém tashti ata e
ndienin té ftohtét e mbrémjes sé& shkurtit.

Para se té ktheheshin né gytet, atyre do t'u duhej t&
punonin edhe pak nén dritén e projektoréve apo té llamba-
ve t& médha, pér ta fiksuar ving-urén né shina, sepse mund
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té ndodhte gqé t3 frynin eréra té forta dhe skeleti i fosili-
zuar i pérbindshit prehistorik té zemérohej, té shkiste, té
kércente e 1€ binte né toké, duke démtuar veten e duke bé-
ré déme té tjera. Késhtu, derisa t'u dorézohej brigadave
elektrike, té cilat nga ana e tyre do t'i qepeshin, si¢ i gepen
ushtarét mé sulm njé sé pérpjete, pér t'i béré lidhjet e
fundit, ato mijéra lidhje dhe, njé méngjes 1€ miré, gjithé ai
pérbindésh do t'i nénshtrohej njé leve apo njé gelési nga
mé t& vegjlit q& mund t&€ jené fabrikuar ndonjéheré. Bile
pér kété do %€ mjaftonte vetém mjé buton.

Késhtu brigada piu cigaren e dytd dhe u largua nga
Uzina e Celikut kur ishte errésuar dhe kur nata ishte béré
mé e ftohté.

Artan Marku dhe shkrimtari i ri u kthyen né zyré.

Inxhinieri i sektorit punonte akoma.

Artan Marku pyeti pér ndonjé té re, mblodhi formu-
larét apo librat e furnizimit, i mbylli né dosje, dosjen né
sirtar, u fut pas dollapit t& madh prej hekuri a prej llama-
rine dhe doli prej andej i veshur «civil», ashtu si¢ e kishte
paré né méngjes shkrimtari i ri, kur Artani shénonte dic-
ka me gepallat gjysmé ts rrézuara, ose kur dremiste me
mjekrén té mbéshtetur né gjoks. Ai kishte kaluar njé naté
ba gjumg, tashti kishte kaluar edhe njé dité té lodhshme.
Po syté nuk i mbylleshin si né méngjes. Ndoshta do t'i
mbylleshin mé voné. Hépérhé pathosi 1 punés, qé e kishte
emocionuar dhe eksituar gjithé ditén, nuk i kishte kaluar
akoma, mendonte shkrimtari i Ti,

. ‘Ecén né heshtje, shkrimtari dhe furnitori, gé s’ishte
me vetem furnitor pér syté e shkrimtarit. Shkurtuan rru-
gen permes Komplekseve 18 Metalurgjikut, konturet e té
cilit, 1¢ CITESIrén € natés e nén ndrigimin e llambave, merr-
nin nJe"mathes_'hti té vegantg, pérzier me njé faré enigme
Po aq t& vecant? e t& pangjashme me enigmat e zakonshme.
Ndodhte késhtu, Sepse kjo enigmé nuk buronte nga gér-
madhat, ku zakonisht kéndojné bufi e qyqja, as nga pyjet
e vetmuara e t& Pashkelura, ajo ishte njé tjetér enigmé;
ajo buronte nga zhurmat e ‘pungtoréve & turnit té dyté,
nga goditjet e cekanéve ta tyre, q& percinonin, qé saldonin,
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